
Къэбэрдей - Балъкъэр Республикэ 
Щ1эныгъэхэмк1э муниципальнэ 
1уэхущ1ап1э Ислъэмей къуажэ 

«Епл1анэ курыт еджап1э»

Къабарты - Малкъар Республика 
Исламей эл поселенияда «Битеулю 

билим берген 4-чи номерли орта 
школ» муниципал битеулю билим 

берген учреяедение

Кабардино- Балкарская Республика 
Муниципальное общеобразовательное учреэздение 

«Средняя общеобразовательная школа №4» с. п. Исламей 
Баксанского муниципального района

с. п. Исламей факс/тел. (886634)73-7-29

от 14.04.2017 г.
Приказ

№ 63

Об утверждении учебно-методического 
комплекта на 2017-2018 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федераци», приказом Минобрнауки России от 31 марта 
2014г. №253 «Об утверждении федерального перечня учебников, 
рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования», Устава Учреждения, -

1. Утвердить УМК начального общего, основого общего и среднего общего 
образования на 2017-2018 учебный год (Приложение №1).

2. Мазановой М.Т., ответственной за размещение информации на сайте, 
выложить данный перечень на сайт школы для ознакомления родителей с 
ним.

3. Чиповой Р.Х., библиотекарю:
- проверить имеющийся ресурс библиотечного фонда по федеральному 
перечню учебников и составить заявку на их приобретение согласно 
утвержденной смете расходов;
- отслеживать регулярно изменения, вносимые в ФПУ, для внесения 
корректировки в УМК до начала учебного года.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

приказываю:

Д1
С
4 i
м

/Хупсергенова М.М./



11 1.1.7.1.4.2 2 Матвеев А.П. Физическая культура. Издательство "Просвещение"
Зкласс

1 3 Куготов JI.T., Куготова Е.Ж. Адыгэбзэ. Издательство "Эльбрус"
2 3 Сонов А.К., Долов Х.И. Анэдэлъхубзэ . Издательство "Эльбрус"
3 1.1.1.1.6.4 3 Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Русский язык. В 2-х частях 

Издательство "Просвещение"
4 1.1.1.2.4.3 3 Климанова Л.Ф., Виноградская JI.A., Горецкий В.Г. Литературное 

чтение. В 2-х частях Издательство "Просвещение"
5 1.1.1.3.3.2 3 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык. 

Издательство "Просвещение"
6 1.1.2.1.4.3 3 Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б. Математика. В 2-х частях 

Издательство "Просвещение"
7 1.1.3.1.3.3 3 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях. 

Издательство "Просвещение"
8 1.1.5.1.10.3 3 Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство. 

Издательство "Просвещение"
9 1.1.5.2.5.3 3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 

Издательство "Просвещение"
10 1.1.6.1.9.3 3 Роговцева Н.И. Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. Технология. 

Издательство "Просвещение"
11 1.1.7.1.4.3 3-4 Матвеев А.П. Физическая культура. Издательство "Просвещение"

4класс «А»
1 4 Захохов Л.Г., Адыгэбзэ. Издательство "Эльбрус"
2 4 Куготов Л.Т., Куготова Е.Ж. Анэдэлъхубзэ. Издательство "Эльбрус"
3 1.1.1.1.6.5 4 Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Русский язык. В 2-х частях. 

Издательство "Просвещение"
4 1.1.1.2.4.4 4 Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., Бойкина М.В. 

Литературное чтение. В 2-х частях Издательство "Просвещение"
5 1.1.1.3.3.3 4 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык. 

Издательство "Просвещение"
6 1.1.2.1.4.4 4 Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б. Математика. В 2-х частях. 

Издательство "Просвещение"
7 1.1.3.1.3.4 4 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир. В 2-х частях. 

Издательство "Просвещение"
8 1.1.4.1.6.2 4 Студеникин М.Т. Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы светской этики . Издательство " Русское слово "
9 1.1.5.1.10.4 4 Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство. 

Издательство "Просвещение"
10 1.1.5.2.5.4 4 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 

Издательство "Просвещение"
11 1.1.6.1.9.4 4 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. и др. Технология. 

Издательство "Просвещение"
12 1.1.7.1.4.3 3-4 Матвеев А.П. Физическая культура. Издательство "Просвещение"

4класс «Б»
1 4 Захохов Л.Г.,. Адыгэбзэ. Издательство "Эльбрус"
2 4 Куготов Л.Т., Куготова Е.Ж. Анэдэлъхубзэ. Издательство "Эльбрус"
3 1.1.1.1.1.5 4 Каленчук М.Л., Чуракова Н.А., Байкова Т.А., Малаховская О.В. 

Русский язык (в 3-х частях). Издательство "Академкнига/Учебник"
4 1.1.1.2.9.4 4 Чуракова Н.А. Литературное чтение (в 2 частях). 

Издательство "Академкнига/Учебник"
5 1.1.1.3.3.3 4 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык.



Издательство "Просвещение"
6 1.1.2.1.11.4 4 Чекин A.J1. Математика (в 2-х частях). 

Издательство "Академкнига/Учебник"
7 1.1.4.1.6.2 4 Студеникин М.Т. Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы светской этики. Издательство " Русское слово "

8 1.1.3.1.8.4
Позиция исключена - 
приказ Минобрнауки 

России от 28 декабря 
2015 года N 1529

Федотова О.Н., Трафимова Г.В., Трафимов С.А., Царева JI.A. 
Окружающий мир. В 2-х частях. 4 класс. Издательство 
"Академкнига/У чебник"

9 1.1.5.1.3.4 4 Кашекова И.Э., Кашеков A.J1.. Изобразительное искусство 
Издательство "Академкнига/Учебник"

10 1.1.5.2.8.4 4 Челышева Т.В., Кузнецова В.В. Музыка. 
Издательство "Академкнига/Учебник"

11 1.1.6.1.8.4 4 Рагозина Т.М., Гринёва А.А., Мылова И.Б. Технология 
Издательство "Академкнига/Учебник"

12 1.1.7.1.3.1 1-4 Лях В.И. Физическая культура. Издательство "Просвещение"
5 класс

1 5 Гяургиев Х.З., Адыгэбзэ. Издательство "Эльбрус"
2 5 Багов Н.А. Адыгэ литературэ. Издательство "Эльбрус"
3 1.2.1.1.5.1 5 Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и др .Русский язык 

Издательство «ДРОФА»
4 1.2.1.2.1.1 5 Коровина В.Я., Журавлев В.П.,Коровин В.И.. Литература. В 2-х 

частях Издательство "Просвещение"
5 1.2.1.3.5.1 5 Ваулина Ю.Е., Дули Д.,Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 5 класс 

Издательство "Просвещение"
6 1.2.2.2.1.1 5 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С.Всеобщая история. 

История Древнего мира. Издательство "Просвещение"
7 1.2.2.3.1.1 5 Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. 

Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание 
Издательство "Просвещение"

8 1.2.2.4.3.1 5 Домогацких Е.М., Введенский Э.Л., Плешаков А.А. 
География. Введение в географию 
Издательство " Русское слово "

9 1.2.3.1.12.1 5 Никольский С.М.,Потапов М.К.,Решетников Н.Н. и др. 
Математика. 5 класс Издательство "Просвещение"

10 1.2.4.2.6.1 5 Пономарёва И.Н.,Николаев И.В.,Корнилова О.А. / Под ред. 
Пономарёвой И.Н. Биология. 5 класс.
Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ

11 1.2.5.1.1.1 5 Горяева Н.А.,Островская О.В. / Под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство. Издательство "Просвещение"

12 1.2.5.2.3.1 5 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.
Музыка. Издательство "Просвещение"

13 1.2.6.1.6.1 5 Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология. 
Технологии ведения дома. 5 класс 
Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ

14 1.2.6.1.6.2 5 Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. Индустриальные 
технологии. 5 класс Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ

15 1.2.7.1.2.1 5-7 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. /



Издательство "Просвещение"
6 1.1.2.1.11.4 4 Чекин A.JI. Математика (в 2-х частях). 

Издательство "Академкнига/Учебник"
7 1.1.4.1.6.2 4 Студеникин М.Т. Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы светской этики. Издательство " Русское слово "

8 1.1.3.1.8.4
Позиция исключена - 
приказ Минобрнауки 

России от 28 декабря 
2015 года N 1529

Федотова О.Н., Трафимова Г.В., Трафимов С.А., Царева JI.A. 
Окружающий мир. В 2-х частях. 4 класс. Издательство 
"Академкнига/У чебник"

9 1.1.5.1.3.4 4 Кашекова И.Э., Кашеков A.JL. Изобразительное искусство 
Издательство "Академкнига/Учебник"

10 1.1.5.2.8.4 4 Челышева Т.В., Кузнецова В.В. Музыка. 
Издательство "Академкнига/Учебник"

11 1.1.6.1.8.4 4 Рагозина Т.М., Гринёва А.А., Мылова И.Б. Технология 
Издательство "Академкнига/Учебник"

12 1.1.7.1.3.1 1-4 Лях В.И. Физическая культура. Издательство "Просвещение"
5 класс

1 5 Гяургиев Х.З., Адыгэбзэ. Издательство "Эльбрус"
2 5 Багов Н.А. Адыгэ литературэ. Издательство "Эльбрус"
3 1.2.1.1.5.1 5 Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и др .Русский язык 

Издательство «ДРОФА»
4 1.2.1.2.1.1 5 Коровина В.Я., Журавлев В.П.,Коровин В.И.. Литература. В 2-х 

частях Издательство "Просвещение"
5 1.2.1.3.5.1 5 Ваулина Ю.Е., Дули Д.,Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 5 класс 

Издательство "Просвещение"
6 1.2.2.2.1.1 5 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С.Всеобщая история. 

История Древнего мира. Издательство "Просвещение"
7 1.2.2.3.1.1 5 Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. 

Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание 
Издательство "Просвещение"

8 1.2.2.4.3.1 5 Домогацких Е.М., Введенский Э.Л., Плешаков А.А. 
География. Введение в географию 
Издательство " Русское слово "

9 1.2.3.1.12.1 5 Никольский С.М.,Потапов М.К.,Решетников Н.Н. и др. 
Математика. 5 класс Издательство "Просвещение"

10 1.2.4.2.6.1 5 Пономарёва И.Н.,Николаев И.В.,Корнилова О.А. / Под ред. 
Пономарёвой И.Н. Биология. 5 класс.
Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ

11 1.2.5.1.1.1 5 Горяева Н.А.,Островская О.В. / Под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство. Издательство "Просвещение"

12 1.2.5.2.3.1 5 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.
Музыка. Издательство "Просвещение"

13 1.2.6.1.6.1 5 Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология. 
Технологии ведения дома. 5 класс 
Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ

14 1.2.6.1.6.2 5 Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. Индустриальные 
технологии. 5 класс Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ

15 1.2.7.1.2.1 5-7 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. /



Под ред. Виленского М.Я. Физическая культура. 
Издательство "Просвещение"

6 класс
1 6 Урусов Х.Ш. Амироков И.А. Адыгэбзэ. Издательство "Эльбрус"
2 6 Эржибов А.К. Адыгэ литературэ. Издательство "Эльбрус"
3 1.2.1.1.5.2 6 Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и др. Русский язык. 

Издательство ДРОФА
4 1.2.1.2.1.2 6 Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и др. / Под ред. 

Коровиной В.Я.Литература. В 2-х частях.
Издательство "Просвещение"

5 1.2.1.3.5.2 6 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 
Издательство "Просвещение"

6 1.2.2.1.7.1 6 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. и др./ Под ред. 
Торкунова А.В.
История России. 6 класс. В 2-х частях. Издательство "Просвещение"

7 1.2.2.2.1.2 6 Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История Средних 
веков Издательство "Просвещение"

8 1.2.2.3.1.2 6 Виноградова Н.Ф.,Городецкая Н.И.,Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н.,
Ивановой Л.Ф. Обществознание . Издательство "Просвещение"

9 1.2.2.4.3.2 6 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География. 
Издательство Русское слово

10 1.2.3.1.12.2 6 Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. и др. Математика. 
6 класс Издательство "Просвещение"

11 1.2.4.2.6.2 6 Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., Кучменко B.C. / Под ред. 
Пономарёвой И.Н. Биология. Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ

12 1.2.5.1.1.2 6 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 
искусство Издательство "Просвещение"

13 1.2.5.2.3.2 6 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. Издательство "Просвещение"
14 1.2.6.1.6.3 6 Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология. Технологии ведения дома. 

6 класс, Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ
15 1.2.6.1.6.4 6 Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. Индустриальные 

технологии. 6 класс.Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ
16 1.2.7.1.2.1 5-7 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / Под ред. 

Виленского М.Я.
Физическая культура. Издательство "Просвещение"

7 класс
1 7 Урусов Х.Ш. Амироков И.А. Адыгэбзэ. Издательство "Эльбрус"
2 7 Тимижев Х.Т., Балова Л.Ф. Адыгэ литературэ. 

Издательство "Эльбрус"
3 1.2.1.1.5.3 7 Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и др. Русский язык 

Издательство ДРОФА
4 1.2.1.2.1.3 7 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература. В 2-х 

частях, Издательство "Просвещение"
5 1.2.1.3.5.3 7 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 7класс 

Издательство "Просвещение"
6 1.2.2.1.7.2 7 Арсентьев Н.М.,Данилов А.А.Дурукин И.В. и др

/Под ред. Торкунова А.В.. История России. 7 класс. В 2-х частях.
Издательство "Просвещение"

7 1.2.2.2.1.3 7 Юдовская А.Я.,Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.Всеобщая история. 
История Нового времени. 1500-1800. Издательство "Просвещение"



8 1.2.2.3.1.3 7 Боголюбов JI.H.,Городецкая Н.И.,Иванова Л.Ф. / Под ред. 
Боголюбова JI.H., Ивановой Л.Ф. Обществознание. 
Издательство "Просвещение"

9 1.2.2.4.3.3 7 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География. В 2 ч. 
Издательство «Русское слово»

10 1.2.3.2.11.1 7 Никольский С.М.,Потапов М.К.,Решетников Н.Н. и др. Алгебра 
Издательство "Просвещение"

11 1.2.3.3.2.1 7-9 Атанасян Л.С.,Бутузов В.Ф.,Кадомцев С.Б. и др.Геометрия. 
7-9 классы, Издательство "Просвещение"

12 1.2.3.4.1.3 7 Босова Л.Л.,Босова А.Ю.Информатика: учебник для 7 класса 
БИНОМ. Лаборатория знаний

13 1.2.4.1.6.1 7 Перышкин А.В. Физика. ДРОФА

14 1.2.4.2.6.3 7 Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко B.C. / 
Под ред. Константинова В.М. Биология. 7 класс 

Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ

15 1.2.5.1.1.3 7 Питерских А.С.,Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского 
Б.М.Изобразительное искусство 
Издательство "Просвещение"

16 1.2.5.2.3.3 7 Сергеева Г.П.,Критская Е.Д.Музыка. Издательство "Просвещение"

17 1.2.6.1.6.5 7 Синица Н.В., Симоненко В.Д.Технология. Технологии ведения дома. 
7 класс. Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ

18 1.2.6.1.6.6 7 Тищенко А.Т.,Симоненко В.Д.Технология. Индустриальные 
технологии. 7 класс. Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ

19 1.2.7.1.2.1 5-7 Виленский М.Я.,Туревский И.М.,Торочкова Т.Ю. и др. / Под ред. 
Виленского М.Я. Физическая культура. Издательство "Просвещение"

8 класс
1 8 Урусов Х.Ш., Тамбиев Б.А. Адыгэбзэ. Издательство "Эльбрус"
2 8 Бижоев Б.Ч. Адыгэ литература. Издательство "Эльбрус"
3 1.2.1.1.5.4 8 Разумовская М.М.,Львова С.И.Дапинос В.И. и др. Русский язык 

Издательство ДРОФА
4 1.2.1.2.1.4 8 Коровина В.Я.,Журавлёв В.П.,Коровин В.И.Литература. В 2-х частях 

Издательство "Просвещение"
5 1.2.1.3.5.4 8 Ваулина Ю.Е.,Дули Д.,Подоляко О.Е. и др.Английский язык. 8 класс 

Издательство "Просвещение"
6 1.2.2.1.7.3 8 Арсентьев Н.М.,Данилов А.А.,Курукин И.В. и др./Под ред. 

Торкунова А.В.. История России. 8 класс. В 2-х частях. 
Издательство "Просвещение"

7 1.2.2.2.1.4 8 Юдовская А.Я.,Баранов П.А.,Ванюшкина Л.М. 
Всеобщая история. История Нового времени. 1800-1900 
Издательство "Просвещение"

8 1.2.2.3.1.4 8 Боголюбов Л.Н.,Городецкая Н.И.,Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю.,Городецкой Н.И. 
Обществознание. Издательство "Просвещение"

9 8-9 Бекалдиев М.Д. История КБР. Издательство "Эльбрус"
10 1.2.2.4.3.4 8 Домогацких Е.М.,Алексеевский Н.И.География. Русское слово
11 8 Емузова Л.З. Физическая география. Издательство "Эльбрус"
12 1.2.3.2.11.2 8 Никольский С.М.,Потапов М.К.,Решетников Н.Н. и др..Алгебра 

Издательство "Просвещение"



13 1.2.3.3.2.1 7-9 Атанасян JI.C.,Бутузов В.Ф.,Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 7-9 
классы. Издательство "Просвещение"

14 1.2.3.4.1.4 8 Босова Л.Л.,Босова А.Ю. Информатика: учебник для 8 класса 
БИНОМ. Лаборатория знаний

15 1.2.4.1.6.2 8 Перышкин А.В. Физика. ДРОФ А
16 1.2.4.2.6.4 8 Драгомилов А.Г.,Маш Р.Д. Биология. Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ
17 1.2.4.3.8.1 8 Рудзитис Г.Е.,Фельдман Ф.Г.Химия. Издательство "Просвещение"
18 1.2.6.1.6.7 8 Симоненко В.Д, Электов А.А.,Гончаров Б.А.,Очинин О.П.,Елисеева 

Е.В., Богатырёв А.Н. Технология.
Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ

19 1.2.7.1.2.2 8-9 Лях В.И. Физическая культура. Издательство "Просвещение"
20 1.2.7.2.3.4 8 Смирнов А.Т.,Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А.Т. 

Основы безопасности жизнедеятельности.
Издательство "Просвещение"

21 2.2.6.1.2.1 8-9 Сергеева Г.П., Кашекова И.Э., Критская Е.Д. Искусство. 
Издательство "Просвещение"

9 класс
1 9 Урусов Х.Ш., Тамбиев Б.А. Адыгэбзэ. Издательство "Эльбрус"
2 9 Хакуашев А.Х. Адыгэ литературэ (учебник). Издательство "Эльбрус"
3 9 Бижоев Б.Ч.,Адыгэ литературэ (хрест.). Издательство "Эльбрус"
4 1.2.1.1.5.5 9 Разумовская М.М.,Львова С.И.,Капинос В.И. и др.Русский язык 

Издательство ДРОФА
5 1.2.1.2.1.5 9 Коровина В.Я.,Журавлёв В.П.,Коровин В.И. и др. Литература. В 2-х 

частях. Издательство "Просвещение"
6 1.2.1.3.8.5 

Позиция 
исключена - 

приказ 
Минобрнауки 

России от 
31 марта 
2014года 

N253

9 Кауфман К.И., Кауфман М.Ю.Английский язык. Издательство 
"Титул"

7 1.2.2.1.3.4
Позиция исключена - 
приказ Минобрнауки 

России от 8 июня 2015 
года N 576..

Данилов А.А., Косулина Л.Г., Брандт М.Ю. 
История России. Издательство "Просвещение"

8 1.2.2.2.1.5 9 Сороко-Цюпа О.С.,Сороко-Цюпа А.О.Всеобщая история. Новейшая 
история. Издательство "Просвещение"

9 8-9 Бекалдиев М.Д.История КБР. Издательство "Эльбрус"
10 1.2.2.3.1.5 9 Боголюбов Л.Н.,Матвеев А.И.,Жильцова Е.И. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н.,Лазебниковой А.Ю.,Матвеева А.И.Обществознание. 
Издательство "Просвещение"

11 1.2.2.4.3.5 9 Домогацких Е.М.,Алексеевский Н.И.,Клюев Н.Н.География. 
Русское слово

12 9 Бураев Р.А.Экономическая и социальная география КБР. 
Издательство "Эльбрус"

13 1.2.3.2.11.3 9 Никольский С.М.,Потапов М.К.,Решетников Н.Н. и др. Алгебра.



Издательство "Просвещение"
14 1.2.3.3.2.1 7-9 Атанасян Л.С.,Бутузов В.Ф.,Кадомцев С.Б. и др.Геометрия. 7-9 

классы. Издательство "Просвещение"
15 1.2.3.4.1.5 9 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: учебник для 9 класса 

БИНОМ. Лаборатория знаний
16 1.2.4.1.6.3 9 Перышкин А.В.,Гутник Е.М.Физика. ДРОФА
17 1.2.4.2.6.5 9 Пономарёва И.Н.,Корнилова О.А.,Чернова Н.М. / Под ред. 

Пономарёвой И.Н. Биология. Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ
18 1.2.4.3.8.2 9 Рудзитис Г.Е.,Фельдман Ф.Г.Химия. Издательство "Просвещение"
19 1.2.7.2.3.5 9 Смирнов А.Т.,Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А.Т. 

Основы безопасности жизнедеятельности. Издательство 
"Просвещение"

20 1.2.7.1.2.2 8-9 Лях В.И. Физическая культура. Издательство "Просвещение"
10 класс

1 10 Эржибов А. Адыгэ литература (учебник). Издательство "Эльбрус"
2 10 Балова Л.Ф. Адыгэ литературэ (хрест.). Издательство "Эльбрус"
3 1.3.1.1.3.1 10-11 Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А.Русский язык и 

литература. Русский язык. В 2 ч. (базовый уровень). Русское слово
4 1.3.1.1.3.2 10 Зинин С.А.,Сахаров В.И. Русский язык и литература. 

Литература. В 2 ч. (базовый уровень). Русское слово
5 1.3.2.1.1.1 10 Афанасьева О.В.,Дули Д.,Михеева И.В. и др. 

Английский язык. 10 класс (базовый уровень). 
Издательство "Просвещение"

6 1.3.3.1.5.1
Позиция 
исключена - 
приказ
Минобрнауки 
России от 8 
июня 2015 
года N 576

10 Павленко Н.И., Андреев И.Л., Лященко Л.М./ под редакцией 
Киселева А.Ф., Павленко Н.И., История. История России (базовый 
уровень). Издательство "Просвещение"

7 1.3.3.1.7.1 10 Уколова В.И.,Ревякин А.В. / Под ред. Чубарьяна А.О. 
История. Всеобщая история (базовый уровень) 
Издательство "Просвещение"

8 1.3.3.3.1.1 10 Боголюбов Л.Н.,Аверьянов Ю.И.,Белявский А.В. и др.
Под ред. Боголюбова Л.Н.,Лазебниковой А.Ю.Делюкиной М.В. 
Обществознание (базовый уровень). Издательство "Просвещение"

9 10-11 Мамбетов Г.Х. Культура народов КБР. 10-11класс. 
Издательство "Эльбрус"

10 1.3.3.4.3.1 10-11 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География. В 2 ч. (базовый 
уровень). Русское слово

11 1.3.4.1.4.2 10 Никольский С.М.,Потапов М.К.,Решетников Н.Н. и др.
Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. 
Алгебра и начала математического анализа (базовый и углубленный 
уровень). Издательство "Просвещение"

12 1.3.4.1.2.1 10-11 Атанасян Л.С.,Бутузов В.Ф.,Кадомцев С.Б. и др.
Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. 
Геометрия (базовый и углубленный уровень).
Издательство "Просвещение"

13 1.3.4.3.2.1 10 Семакин И.Г.,Хеннер Е.К.,Шейна Т.Ю.
Информатика. Базовый уровень: учебник для 10 класса



БИНОМ. Лаборатория знаний
14 1.3.5.1.4.1 10 Мякишев Т.Я.,Буховцев Б.Б.,Сотский Н.Н. / Под ред. Парфентьевой 

Н.А. Физика (базовый уровень). Издательство "Просвещение"
15 1.3.5.3.4.1 10 Рудзитис Г.Е.,Фельдман Ф.Г.Химия (базовый уровень). 

Издательство "Просвещение"
16 1.3.5.5.2.1 10 Беляев Д.К., Дымшиц Г.М.,Кузнецова Л.Н. и др. / Под ред. Беляева 

Д.К.,
Дымшица Г.М. Биология. 10 класс (базовый уровень)
Издательство "Просвещение"

17 2.3.2.5.2.1 10-11 Чаругин В.М.Астрономия/ АО "Издательство "Просвещение"
18 1.3.6.1.2.1 10-11 Лях В.И. Физическая культура (базовый уровень). 

Издательство "Просвещение"
11 класс

1 11 Гяургиев Х.З.Адыгэбзэ .Издательство "Эльбрус"
2 11 Абазов А.И.Адыгэ литература (учебник). Издательство "Эльбрус"
3 11 Тимижев Х.Т. Адыгэ литература (хрест.). Издательство "Эльбрус"
4 1.3.1.1.3.1 10-11 Гольцова Н.Г.,Шамшин И.В.,Мищерина М. А. 

Русский язык и литература. Русский язык. В 2 ч. 
(базовый уровень). Русское слово

5 1.3.1.1.3.3 11 Зинин С.А.,Чалмаев В.А.Русский язык и литература. 
Литература. В 2 ч. (базовый уровень). Русское слово

6 1.3.2.1.1.2 И Афанасьева О.В.,Дули Д.,Михеева И.В. и др. 
Английский язык. 11 класс (базовый уровень). 
Издательство "Просвещение"

7 1.3.3.1.1.3 
Позиция 
исключена - 
приказ
Минобонауки 
России от 8 
июня 2015 
года N 576

11 Левандовский А'. А., Щетинов Ю.А., Мироненко С.В.
История России (базовый уровень). Издательство "Просвещение"

8 1.3.3.1.7.2 11 Улунян А.А.,Сергеев Е.Ю. / Под ред. Чубарьяна А.О. 
История. Всеобщая история (базовый уровень). 
Издательство "Просвещение"

9 10-11 Мамбетов Г.Х. Культура народов КБР. 10-11 класс. 
Издательство "Эльбрус"

10 1.3.3.3.1.2 11 Боголюбов Л.Н.,Городецкая Н.И.,Иванова Л.Ф. и др. /
Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю.,Литвинова В.А. 
Обществознание (базовый уровень). Издательство "Просвещение"

11 1.3.4.1.2.1 10-11 Атанасян Л.С.,Бутузов В.Ф.,Кадомцев С.Б. и др.
Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. 
Геометрия (базовый и углубленный уровень).
Издательство "Просвещение"

12 1.3.4.1.4.3 И Никольский С.М.,Потапов., М.К.,Решетников Н.Н. и др. 
Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. 
Алгебра и начала математического анализа (базовый и углубленный 
уровень). Издательство "Просвещение"

13 1.3.4.3.2.2 11 Семакин И.Г.,Хеннер Е.К.,Шейна Т.Ю.
Информатика. Базовый уровень: учебник для 11 класса



БИНОМ. Лаборатория знаний
14 1.3.5.1.4.2 11 Мякишев Г.Я.,Буховцев Б.Б.,Чаругин В.М. / Под ред. Парфентьевой 

Н.А.. Физика (базовый уровень). Издательство "Просвещение"
15 1.3.5.3.4.2 11 Рудзитис Г.Е.,Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень) 

Издательство "Просвещение"
16 1.3.5.5.2.2 11 Беляев Д.К.Дымшиц Г.М.,Бородин П.М. и др. / Под ред. Беляева 

Д.К.,Дымшица Г.М.
Биология. 11 класс (базовый уровень). Издательство "Просвещение"

17 2.3.2.5.2.1 10-11 Чаругин В.М. Астрономия. АО "Издательство "Просвещение"
18 1.3.6.1.2.1 10-11 Лях В.И. Физическая культура (базовый уровень). Издательство 

"Просвещение"


